Quæ resolutio ampliatur ut non 227 solum habeat locum quando maioratus instituuntur cum prædicta conditione per ultimas voluntates, sed etiam per contractus ut in praesentiarum fol. 116. ut expresse tenent Stephanus Betrandus consil. 348. Cancer variar. tit. de pactis cap. 7. n. 304. Cabed. 2. p. decis. 31. ex. n. 4. & 5. Molin. de primog. lib. 2. cap. 12. n. 4. in fine ibi primogenitor. juncto cap. 13. à n. 35. versic. in primo Angelo Botio de matrimonio §. 11. n. 476. & n. 534. referens ad propositum quæ Baldus in L. dictam Cod. cond. ob causam censit Castilho novissime de justitia & jure lib. 2. 4. p. tractat. dubio 12. n. 226. qui omnes adducunt, & similitudinem Cod. cond. causa data, & melius explicat alia congerens noviter Durandus de cond. impossibilibus 4. p. caps. 1. à n. 8. & 13. et considerari potest quod Doctores supra relati indistin-

Eté rejiciuntur conditionem non nubendi nisi de consensu, et licentia parentum, & aliorum ab institutione maioratus nullam facientes distinctionem, quo ad hoc inter ultimam voluntatem, et contractum, sic reprobatis illis Doctoribus, qui dicunt predictas conditiones ut impossibles vitiare predictas institutiones per contractum factas ut est Durand. ubi supra dicto cap. 1. per totum fere Botio §. 10. n. 89. & §. 114. n. 72. Molin. dicta disput. 206. conclus. 1. & 285. concl. 2. Castilb. à num. 224. Acatius in lege obtinuit cond. & demonstrat. n. 46. & 47. & 72. & 76. Galganetus de cond. 1. p. cap. 2. n. 8. et aliis qui neque vitiari dicunt predictam conditionem positam in contractibus ut Ægid. in L. Titia 1. p. n. 11. & p. 3. n. 6. Costa in §. si arbitratu limitat. 2. n. 3. legis cum tale de cond. Durandus dicto cap. 1. n. 2. Sanches de matrimonio lib. 1. disp. 34. n. 1. sentit Molin. de justitia tractatu 2. disput. 285. que ampliatio ut frequentius in praxi recepta magis placet absque eo quod necessarium sit recurrere ad subterfugium Molinæ dicto cap. 12. n. 35. dum similes conditiones positas in institutionibus maioratum modos vocat, qui etsi impossibles rejiciantur à contractibus ex Gloss. finali ex cum donationis 34. de transaction. ubi Padilb. n. 8. Sarmentus lib. 2. Selectar cap. 3. n. 13. Golganetus de cond. 2. p. cap. 3. quest. 13. n. 1. Parladorus differentia 147. n. 14. Tuscus litera M. conclus. 293. num. 38. Molin. disputatione 612. Carrotius de locato tit. de impossibilitate n. 9. Durandus 3. p. cap. 2. n. 1. non tamen inducuntur per illa verba de quibus institutores usi fuere ut conferunt omnes Doctores suda relati.

228 Neque obstat quod illicita non censetur conditio seu clausula nu-

bendi de consensu, et licentia patris cum secundum jus odio filij neantur sub peccato mortali Antonius Thesauris decis. 7. n. 7. Hachineus 3. cap. 24. plures additio ad Sicarium de matrimoniis n. 17. Sanches lib. 4. de matrimonio disput. 23. à n. 2. Gutterres eodem tractatu cap. 79. à n. 16. Barb. 4. p. lib. 1. n. 36. in fine soluto matrimonio Cevathus quest. 604. n. 33. juxta Capchorat. 23. quest. 2. cap. 1. de dispensatione in puberum, idque propter gravitatem materie Menoch. consilio 69. n. 27. & ita etiam peccabit filius si consilium patris neglexerit Gutterr. 1. Canoniquar. cap. 20. n. 12. & 38. Menoch. supra n. 19. Concilium Tridentinum de reformatione Sectione 24 c. 1. non excludit parentum consilium Menoch. supra n. 23. Gutterr. n. 4. & 8. & revera multa nascuntur in commoda ex matrimonio sine licentia parentum contracto Pelaes de maioratu quest. 50. num. 7. L. final. tit. 3. part. 4. adeo ut si relictum fuerit legatum mulieri si nuperit cum Petro, & illa cum alio contrahat ex iussu patris, non proinde amittit legatum Mantic. 11. de conjectur. tit. 18. n. 46. Sanches disput. 23. n. 13. de matrimonio Gutterres tractatu cap. 20. n. 11. Pelaes 1. p. quest. 50. Cov. sponsalibus 2. p. cap. 3. §. 8. n. 2. & quodammodo offenditur patria potestas si proponatur matrimonium contractum sine consensu, & licentia patris Menoch. cons. 69. n. 33. & contra bonos mores est ut saltem de honestate non requirebatur predictus consensus, & licentia Cov. 2. p. de sponsalibus cap. 3. §. 8. num. 1. Surd. de alimentis quest. 6. n. 3. & 29. tit. 1. adeo quod de iure civili nullum dicebatur matrimonium sine licentia patris celebratum Antonius Thesaurus decis. 70. n. 4. Sicanus de matrimoniis n. 40. ubi plures additio Gutter-

Gutterres 1. Canoniquar. cap. 20. n. 1. & lib. 2. cap. 1. n. 3. Pelaes de maioratu quæst. 50. n. 7. Guibertus 1. quæstionum cap. 12. juxta L. si ut proponis Cod. de nuptiis §. 1. inst. eodem, licet contrarium sit de jure Canonico cui standum est Menoch. dicto consilio n. 20. & casu 453. n. 6. Corrasius 1. missalanea. cap. 17. Gutterres de matrimonio cap. 69. juxta cap. cum locum 14. cap. cum apud 25. de sponsalibus Concilium Trident. de reformatione sectione 24. cap. 1. adeo ut de jure antiquo poterat filius exherdari nubens indigne sine licentia patris L. 3. §. si emancipatus destrabulos, facit L. si patre cogente 22. de ritu nuptiar. Quia respondetur ad multum in contrarium dicta conclu-

229 dunt quod filius nubens sine licentia, & concensu patris peccabit, interim tamen cum hujusmodi conditio non nubendi sine consensu, & licentia patris sit impeditiva matrimonij omnino rejicienda Gutterr. dicto cap. 79. n. final. textus in dicta lege si patre cogente ultra quintum diem ea quæ Curat. 16. observat. fin. Cov. sponsalibus 2. p. cap. 3. §. 6. n.

232 3. Sarmentus 2. selectarum cap. 11. n. 7. Sanches 4. de matrimonio disput. 22. & sequenti Gutterres 1. Canonistarum cap. 20. & de matrimonio cap. 79. procedit qui juste pater edgit naturali, & paternali coactione, & increpatione filium prout potest licitis modis Menoch. conf. 69. n. 36. Sanches disput. 22. n. 5. Gutterres dicto cap. 20. n. 9. & dicto cap. 79. n. 6.

230 Neque etiam secundò obstat quod eadem datur ratio quando in institutione maioratus, apponitur clausula de non nubendi nisi de consensu, & licentia parentum, quæ datur si opponatur conditio si placuerit patri

231 cum verba placuerit videatur denotare liberam voluntatem, ut impor-

tat verbum libuerit L. fideicommissaria 46. de fideicommissariis libertatis, sed sic est quod proponatur clausula, seu conditio si placuerit 232 patri talis conditio honesta censetur, & deinde non rejicitur ab institutione maioratus Menoch. consil. 69. n. 42. presumpt. 3. consil. 27. n. 16. L. 3. tit. 1. part. 4. & ibi Gregorius Lopes Sanches 1. disput. 7. & 8. Gutterres 1. Canonicor. cap. 20. n. 16. juxta cap. super eo 5. cum sequenti & ibi Doctores de condit. appositis inspeclio Barb. in collectaneo ad eundem textum n. 5. Unde videbatur idem dicendum de conditione si nuplerit de consensu, & licentia patris; nam respondetur quod licet verbum libuerit importat liberam, & absolutam voluntatem, idem dicendum de verbo placuerit Bart. quem refert, & sequitur Gerardus Singular. 6. n. 7. Brunus à sole verbo verba n. 30.

Neque replicari potest quod licet 234 supra dictum vetum sit tamen verbum placuerit faltem importat arbitrium boni viri Gerardus, & Brunus supra Tuscus litera D a secunda conclus. 152. n. 40. juxta L. Thais 41. §. sororæ de fideicommissariis libertatis, quemadmodum dicitur de conditione si patri videbitur dicta L. fideicommissaria §. 1. unde censetur matrimonium pendere à voluntate patris, cui placere debet tale matrimonium, & quanvis hec voluntas regulari debet secundum arbitrium boni viri, tamen moram, gravamen, & coactionem producit, ex eo præcipue quoniam tale arbitrium à filio sequi debet, Menchaqua 3. controv. vertiar. cap. 94. n. 14. Molin. 2. cap. 13. n. 35. Cost. in §. si arbitratu ampliatio final n. 7. Sanches 1. disput. 24. n. 19. Unde conditio si placuerit patri non rejicitur juxta relatos licet importet arbitrium boni viri, ita etiam rejicienda non est conditio si

si nupserit de licentia patris ab institutione maioratus siquidem verbum licentia importat etiam arbitrium boni viri secundum quod regulari debet predicta licentia Menoch. præsumpt. 188. n. 14. & de arbitraris quest. 7. n. 14. & quest. 8. n. 45. Matienso L. 14. tit. 4. gloss. 1. n. 15. Sanches 8. de matrimonio disput. 8. n. 12. facit L. 1. Cod. nuptiis ibi arbitrium Præsidis Provinciæ necessarium esse, sed huic objectioni respondetur quod conditio si nupserit de consentu patris denotat liberum consensum ejusdem Costa in §. si arbitratu ampliatione finali, argumento L. illa Inst. hæred. Inst. non ita de conditione si placuerit patri, quæ verificari potest etiam post matrimonium celebratum, consensus vero præcedere debet argumento §. 1. de nuptiis, ibi consensus præcedere debet L. si quis mihi bona §. jussum acquirend. hæredit. rursum conditio nubendi de licentia, & consensu parentum verificari debet expresse prout regulariter, expressio licentiae requiritur, ubi à jure desideratur Ajeved. L. 2. tit. 3. lib. 5. à n. 18. & lib. 3. tit. 7. lib. 5. n. 1. Menoch. casu 454. n. 24. Tuscus litera E. concl. 352. n. 1. Tiraquellus post leges conubiales gloss. 7. n. 8. Sanches 3. de matrimonio disput. 35. n. 16. Cevalhus quest. 64. n. 113. non ita de conditione si placuerit text. autem in dicta L. 1. Cod. nuptiis tantum admittit arbitrium Præsidis ut cedetur discordia inter tutorem, & matrem pueræ cujus voluntas libera supponitur.

236 Tertio etiam non obstat promissio, quam Ferdinandus junior pater Actoris fecit fol. 674. ibi, e naõ carregar com nenhuma pessoa sem consentimento de meus pais, e de meu avô, e do Senhor Arcebispo, quasi haec promissio de non nubendo sine consensu parentum aut licentia posita à

nupturo non rejiciatur, & obliget, & si in vim conditionis imponatur ut quintus Dominus arguit, & sequitur elegans textum in Cap. super eo 5. & sequenti pro expresso, & Sanches 5. de matrimonio disput. 6. per totam quia habita venia tanti viri contrarium mihi placet ex dictis proximè, nam certum est quod in matrimonio contrahendo conditio impossibilis si 237 ve de natura, sive de facto, aut jure rejicitur & si opponatur abstrahentibus juxta Cap. final. cond. oppositis late Acatius Repoli ad lib. 3. de cond. à n. 81. cum sequentibus Molin. de ritu nuptiar. cap. 26. à n. 114. Cov. de Sponsalibus cap. 3. §. 2. 2. p. Sanches de matrimonio disput. 3. Guterr. eodem tractatu cap. 81. Costa 1. selectarum cap. 8. n. 31. & in §. si arbitratu ampliatione 2. n. 3. Angelo Botio de matrimonio cap. 10. feré per totum Durandus de conditionib. impossibilib. 4. cap. 6. n. 1. & 6. & 11. & 35. & quanvis omnes de ratione contendant, illa tamen magis placet quod matrimonium cum sit Sacramentum, non præsumitur jus talem actum velle insonum facere, ac deinde conditio impossibilis posita in 238 eo rejicitur, & consensus contrahentium regulatur secundum jus capitilis finalis, sed illa conditio, quæ educitur ex promissione Ferdinandi est impossibilis de jure ut impeditiva libertatis, quæ in matrimonio pro substantia requiritur prout late dictum est: ergo neque posita à nupturo debet impleri, imo rejici ut imposta à quocumque tertio neque tunc officit text. in dicto cap. super eo 5. & sequenti quia predicta jura in tantum non aprobat talem conditionem etiam appositam à nupturo, quin potius reprobant si bene præscrutantur, & examinantur, locuntur tantum in conditione si placuerit patri ut Gloss. & DD. ibi autem & Guterr.

& expresse tenet *Sanches à quinto Domino allegatus dicta disput.* 6. & omnes in resolutione secundi argumenti citari.

239 Ultimò non obstat quod Ferdinandus Senior in declaratione fol. 130. disposuit quod si Ferdinandus ejus nepos pater Actoris nupsisset Catherine p̄ædictæ amitteret successionem majoratus ut oīte sine consensu, & licentia parentum nubens, quia respondetur, relata illa disputatione an ipse ut institutor post constitutum majoratum, vel ut postessor potuisse conditions novas adjicere, vel veteres aumentare de quo, quod ipse Ferdinandus etiam si institutor etiam reputetur non potuit apponere talem privationem majoratus ut sic Ferdinandus minor metu pœnæ, aut lucri ambitionis liber in contrahendo matrimonio non presistat, quod à jure est reprobatum ex eadem ratione quia matrimonia debent esse libera ut probat *L. Titio* 100. §. 100. & 1. de conditionib. & administrat. dum decidit quod legatum relictum aliqui ne nubat mæviæ valet illa adjectio ut impeditive matrimonij ut tenet *Bart. & Molin.* ibi relati per *Riclium Collectaneo* 1568. *Menoch. consil.* 425. & 1083. *Mancinus* 6. observat. 31. n. 3. *Surd. de alimentis tit.* 1. quest. 6 *Golganetus de condit.* 1. p. cap. 8. n. 1. *Marta jurisditione casu* 70. n. 15. *Mantic. de conjectur.* 11. tit. 18. n. 2. & 33. *Molin. 2. cap. 13. n. 1. Sanches de matrimonio disput.* 33. n. 6. *Gutterres eodem tractatu cap. 20. n. 4. Tuscus litera M. conclus.* 134. n. 5. *Costa in §. si arbitratu ampliatione finali n. 12. Gam. decis.* 314. n. 2. *Cardedo 2. p. decis.* 31. n. 2. et quando auferatur libertas eligendi matrimonium præter actionem denegat ut contra bonos mores juxta *L. Titio*

134. verborum L. final in fine *Sponsalibus Riclius Collectaneo* 1570. *Sanches disput.* 30. *Gutterres cap.* 17. à n. 1. de matrimonio deducitur ex L. 2. juncta L. ex eo *Lod. in utilibus*.

Secunda quæstio primi argumen^{ti}, nempe an conditio de non nubendo sine consilio parentum, aut consanguineorum sit responda an amplectenda si in institutione majoratus inveniatu; contra Ferdinandum resolvitur, siquidem nupsit Catherine non petito consilio parentum, aut consanguineorum, illis invitis, et renitentibus ut constat ex confessione Actoris suis in articulis libelli et contrarietatis locis assignatis in primæ quæstionis resolutione, nam ipse Ferdinandus ut successor majoratus hujusmodi tenebatur obedire clausulis in ejus investitura stabilitis juri non contrariis, et ita petere p̄ædictum consilium alias omni lucro privari debet ut dederit ex lege cum tale 79. §. *Mæviæ de condit. & demonstrat penitisque Menoch. consil.* 79. n. 29. *Suares de matrimonio à n. 23. ubi plures additio Golganetus de cond. p. 1. cap. 9 n. 3. Pelaus de maioratu quest. 50. Tuscus litera M. conclus.* 134. n. 12. 15. & 30. *Marta casu* 70. n. 12. *Sanches de matrimonio disput.* 24. n. 24 & lib. 4. disput. 25. n. 4. *Pascalis de iuribus patriæ potestatis p. 3. cap. 2. n. 10. Palarius in cap. per vestes no[n] clatu 3. §. 3. n. 8. Molin. de justitia disput.* 614. n. 4. *versic.* si autem conditio, alios refert Durandus de conditionibus impossibilibus 2. p. cap. 3. n. 76. multos Angelus Botius de matrimonio §. 11. n. 518. *Castillo dicto cap. 126. n. 14. Acattus in L. Titio* 100. §. *Titio* 100. n. 54. siquidem hæc clausula, et conditio est sanior illa de qua in prima resolutione,

solutione, *Menoch. consilio* 8. n. 1. *Peregrin.* 4. *consil.* 21. n. 85. *juxta L.* nec in ea 22. *versic.* sed quid est ad legem julian. de adulteriis.

241 Neque obstat quod eadem datur ratio in clausula, et conditione nubendi cum consensu, et licentia patris, aut matris seu parentum, quæ datur in clausula, et conditione nubendi cum consilio ejusdem, siquidem utroque casu impeditur, et differtur matrimonium *Costa* in §. si arbitratu *faalentia* 11. n. 4. *Menoch.* 6. *præsumpt.* 34. *in final.* *Pelaus de maioratu* 1. p. *quest.* 50. n. 6. præcipue quando magnum periculum datur in petitione consilij; sed conditio, seu clausula nubendi de consensu aut licentia patris, matris, aut parentum rejicitur ab institutione maioratus instituti tam per ultimam voluntatem, quam contractum (juxta supra dicta,) ergo etiam debet rejici clausula, seu conditio nubendi de consilio eorum, quia respondeatur quod in his terminis verbi gratia quando apponitur in institutione maioratus seu dispositione alia ut consilium petatur per nupturos à patribus, vel matribus, vel consanguineis proximioribus consilium prædictum tantum peti debet, et non sequi per filium, aut alium ideo non aufertur libera voluntas ut circa maioratus institutionem, tenet *Menoch. dicto consilio* 69. n. 17. & 322. n. 43. & *lib.* 6. *præsumpt.* 34. n. 29. *Suares de matrimonio* n. 23. *Menchaqua* 3. *controvertiar. cap.* 94. n. 14. *Mantic.* 11. *de conjectur. tit.* 18. n. 1. *Molin.* 2. *cap.* 13. n. 36. *Golganetus de condit.* 1. p. *cap.* 9. n. 3. *Pelaus dicta quest.* 50. n. 4. *Sanches* 1. *disput.* 24. & *lib.* 4. *disput.* 25. n. 4. *Acaticus in dicto* §. *Titio* 100. & 1. n. 64. et fere omnes proxime citati. Circa aliam dispositiōnēm ubi non agitur de matrimonio,

etiam sufficit petitio consilij etiamsi non sequatur juxta L. cum pater §. mando legat. 2. cap. cum olim. de arbitris lib. 2. ff. mandati *Guerr.* de tutelis 1. p. *cap.* 8. n. 4. *Caldas Pereira de nominatione quest.* 1. n. 39. *Barbos.* verbo consilium de off. & potestate *Episcop.* allegation. 32. n. 180. *Solarzano de jure Indiarum* lib. 3. cap. 2. per totum *Tuscus* praticar. litera C. conclus. 76. n. 1. in finitos refert *Larrea decis.* 97. a. n. 1. & 10. *Balthezar tom.* 5. de nutoribus, & curatoribus tit. 19. n. 45: c. & de executoribus tit. 12. n. 15 & sequenti *Carvalho ad cap.* *Rainald.* 2. p. n. 239.

Neque replicari debet quod in 242 præsentiarum fuit apposita clausula, seu conditio nubendi prædicto *Ferdinando juniori* cum consilio patris aut consanguineorum insimul cum clausula, & conditione nubendi cum consensu, & licentia patris & parentum, & sic si illa non vitietur, ut per se sumpta vitiabitur propter aliam de nubeudo cum consensu, & licentia à jure reprobata, cum utile pre inutilem vitietur juxta *tex in L.* 1. §. illud & §. *trebatus de aqua quotidiana*, & aestiva L. si ego ff. de injusto nupto lib. 1. §. generaliter & ibi *Bart.* *Adonat.* inter & unius victoria prodest alteri Cod. si unus ex pluribus considerant *Tiracellus de retractu lignagur.* §. 30. ad finem glos. 3. n. 64. *Castilho* 2. cap. 7. n. 27. *Peregrinus* 3. *consilio* 29. n. 14. *Cabedo diversorum* cap. 26. *Surd.* *consilio* 380. n. 52. & *consilio* 928. n. 20. quia respondeatur quod etiam si dicta clausula, seu conditio insimul, & in eadem oratione sit posita cum clausula, seu conditione nubendi cum consensu, aut licentia patris aut parentum ut in præsentiarum *Ferdinando* ubi fol. 117. in fine, & in declaratione facta à *Ferdinando Seniori* fol. 130. ad huc

huc hæc adimpleri debet , & illa vi-
tiari , ut in terminis terminantibus
resolvit Angelus Botius de matri-
monio §. 71. à n. 518. Simon de
Prætis de interpretatione ultimarum
voluntatum lib. 4. interpretatione 2.
dubio 10. n. 10. Amon. consilio 1. Mo-
lineus de ritu nuptiar. p. 3. cap. 29.
Fontanela de pactis nuptialibus glos.
3. p. 5. n. 85. neque enim utile per
inutile vitiatur , quando actus , seu
actiones sunt diversæ , vel si est
unus , & idem , & est individuus , ita

244 utile ob inutile separari possit ut in
his clausulis , quæ omnino diversæ
sunt , & solum utile per inutile vi-
tiatur quando actus est unus , &
idem , & individuus quando intel-
ligitur text. in regula utile de re-
gul. juris in 6. lib. 1. §. penult. ff. de
verborum L. si quis stipulatus §. chri-
sogonus de verborum , junctis illis
quæ Sarmient. Selectarum cap. 5.
Fusarius substitutionibus quæst. 463.
Cardos. verbo emphyteusis n. 51. Gra-
nat. 1. tom. disput. 28. n. 3. Salgad. de
protectione cap. 7. n. 74. & 4. p. cap.
14. n. 202.

245 Neque etiam secundò replicari
debet , quod institutores Dominus
Jacobus , & Domina Leonora in il-
lis verbis clausulæ fol. 117. vers.
ibi nāo succederā no dito morgado mu-
lher alguma que errar em seu corpo ,
ou cazar sem consentimento de seu
pay , e māy , ou avōs debaixo de cu-
ja administraçāo estiver , e cazando
a filha , ou ainda que seja filho ba-
raō a quem este morgado ouver de
vir sem licença de seu pay , ou de
sua māy lhe possaō tirar a adminis-
traçāo ; & ibi em nenhum caso poderā
o filho , ou filha posto que maior de
vinte , e cinco annos cazar sem as di-
tas licenças , e concelho voluere ut
consilium non solum peteretur ad
quod tantum tenebatur Ferdinandus
jurior sed quod etiam sequere-

Pars III.

tur illud , quo casu reprobatur præ-
dicta clausula , & conditio nubendi
de consilio patris , aut parentum si
nupturi ad illud insequendum ad-
stringantur ut in terminis tenet Mol-
lin. de primog. lib. 2. cap. 13. n. 38.
Rodericus Soares in lectum lib. 2.
titul. de los cazamientos lib. 5. fon.
column. 2. fol. 65. Molineus de ritu
nuptiar. quæst. 29. n. 7. Gutterr. de
matrimonio cap. 21. n. 25. Sanch.
disput. 34. n. 24. Botio dicto §. 11.
n. 519. Durand. de conditionibus im-
possibilibus 2. p. cap. 3. n. 76. & fere
omnes in initio relati , quia respon-
detur quod illa verba non exposunt
executionem consilij , neque per illa
institutores illam voluere , quia si
voluissent expressusent tantum enim
petitione erant contenti , ut jura sunt
in his terminis nam disponentes pro
contractu vel aliter utendo verbis
nullo sensu utuntur , quo leges
utuntur argumento cap. ex literis 7.
Sponsalibus considerat. Tiraquelus
de retractu lignagur. §. 1. glos. 9. n.
210. Mantic. 2. de contractibus à n.
102. sed leges volunt , ut qui non
potierit consilium ammittat maiora-
tum seu etiam rem nubendo sine illo:
ergo institutores in eo sensu viden-
tur uti prædictis verbis , & esto
quod sint verba sub dubio probata ,
& quod patiantur sensum quod con-
silium petatur , vel etiam quod non
solum petatur , sed etiam sequatur ,
in hoc dubio significationis , seu in-
terpretationis uno vel altero modo ,
illa est sumenda interpretatio ut
actus valeat , & operetur effectum
conservationis & non distituatur L.
quoties 8. verborum L. cum hic sta-
tus 32. §. pænitentiæ in fine de donat.
Menoch. 6. præsumpt. 4. Tuscus li-
tera V. conclus. 106. n. 33. plures
Castilho de conjecturis cap. 30. n. 6.

Vel secundò respondetur quod
dicunt Doctores supra tantum nullo

casu sufficit peti consilium, sed necessarium est ut sequatur quando requirendus officij particeps est si quidem se referunt ad doctrinam Bartoli ex lege 1. §. si plures de exercitoria, quia illo tantum casu tenet necessarium esse ut sequatur (si clare à disponente non exprimatur) advertendum etiam in cap. ex parte de const. & in cap. in ea de electione Decius in cap. si pro debilitate n. 9. de officio delegati, & novissime Balthezar Thomasius de tutoribus, & Curatoribus tit. 19. n. 4510. & de executoribus tit. 12. n. 15. & 16. ubi ita intelligit. L. Titium, & mævium 48. de administratione tutorum, & alia multa, quæ antiquores intacta relinquere notavit Gratianus tom. 1. cap. 123. n. 27. & 28. ubi plures reffert cum 90. in nostris terminis non detur casus in quo possit verificari doctrina, Glossæ, & Bartoli, neque clare executionem institutores expressere; nugatoria apparet replicatio secunda.

246 Secundò non obstat clausula fol. 117. ibi porem se elle evidentemente caçou tambem, ou melbor que o pay, ou māy o podera caçar naō o perderà, ex qua educitur quod institutores voluere ut si successores maioratus evidenter adeo bene, aut melius nubant, quam parentes, aut consanguinei illorum illos poterant nubere pœnas impositas prædictis non petentibus consilium, aut litentiam, seu consensum non iucurrunt, & cum Ferdinandus evidenter adeo bene, seu melius nupsisset sibi associando Catherinam, quam parentes, aut consanguinei illum poterant nubere defectus petitionis consiliij illi non videtur posse nocere; quia respondetur verum esse in jure, quod non incurrit pœnas ob non petitum consilium, consensu, seu licentiam, qui in forma clausula nubit argu-

mento L. ultimæ ff. dem. rem verso, L. cum ita 62. de condit. & dem. junctis quæ in termiuis advertunt Botio de matrimonio dicto §. 11. n. 541. Cancerius dicto cap. 7. n. 298. Menoch. conf. 425. n. 6. & 8. L. 4. tit. 4. porta 6. & ibi scribentes Mincingerius observ. 31. n. 7. Palut. in cap. per vestros notatu 3. §. 7. n. 3. Pelaus de maioratu 1. p. quest. 50. n. 10. Mantic. 11. de conjectur. tit. 16. n. 2. Sanchez de matrimonio disputatione 33. n. 11. Guterres de tractatu cap. 20. n. 4. & 90. sed est falsum in facto quod Ferdinandus successor nubens Catherinæ evidenter adeo bene nupsit prout pater ejus, & consanguinei proximiores poterant illum nubere, nam per illa verba evidenter adeo bene volunt institutores in successoribus maioratus nuptias semper ita palam in qualitate, & puritate generis claros, & indubitatos, ut nulla tergi versatione celari possint, & quando præsumptiones in contrarium cessent; et sic non dubias in æstimatione, ut de significatione illorum verborum colligitur ex cap. evidenter 1. quest. 1. glos. in cap. 2. de verborum significatione in 6. junctis quæ Genuensis cap. 89. n. 1. Alexander Scotus in verbo juris fol. 256. Conrradus dispensat Apostolicar. lib. cap. 5. n. 40. & 47. multos Valensuela consil. 90. n. 163. reliquos Barbos. verbo adeo in tomo dictionum, sed tales nuptiæ habito respectu ad Eduardum sunt dubiæ, & turbidæ admittimus in puritate, ut ij, et tales, non æquales illis mediante quar Domus do Basto secomiscuit domo do Vimioso, antea, & postea domo de Aveiro: ergo Ferdinandus non nupsit adeo bene ut clausula demonstrat, et sonat, ac per consequens virtute illius non evitat pœnas ob non petitum consilium impositas.

Neque

247 Neque ultimo obicem facit quod verba clausularum si bene præcruentur, & rimentur omnia in illis contenta, consilij petitionem tantum exigere institutores à consanguineis proximioribus patre, & matre non existentibus, et non à patre, ac matre viventibus, à quibus tantum licentiam, et consensum, et cum in nostris terminis tempore matrimonij cum Catherina Ferdinandus habuisset patrem à quo etsi non petiisset licentiam, et consensum non incurrit poenas ut satis dictum extat, in resolutione primæ quæstionis, sed consilium non tenebatur petere ab illo, sed à prædictis consanguineis patre, et matre, ipsis defunctis, videtur dum non esse privandum Ferdinandum ob consilium non petitum; quia respondetur quod etsi in primis duabus clausulis fol. 116. et vers. per totas à patre, ac matre consensum, et licentiam institutores tantum voluere fuisse petendum per successores ad nuptias postea autem multa fol. 117. voluere, ut successores peterent etiam consilium à patre, ac matre si viverent alias à consanguineis ut patet ibi *Lazar semas ditas licenças, e conselho assima dicto.*

248 Neque valebit replicatio si quis dixerit quod singula singulis sunt congrue referenda juxta L. si negotium Cod. negotiis gestis L. unica §. sin autem juncta gloss. 1. & gloss. verbo ex fortuna Cod. caducis tollendis plures adducens authoritates Surd. consil. 22. n. 21. volumine 2. Farinat. decis. 145. n. 5. part. 1. n. 20. Guido Pa- pa quæst. 533. n. 2. vol. 2. Pretus consil. 22. n. 21. Peregrinus consil. 54. n. 2. Francisus Nigrus controvertia 174. n. 1. & 2. ita ut illa verba clausulæ primæ fol. 117. ibi *e cazando semas ditas licenças* referantur ad licentias petendas à patre, ac matre per successores nupturos, ut in dicta clau-

folia fol. 116. et illa verba, *e conselho assima dicto* referantur ad secundam clausulam fol. 116. vers. per quam ipsi institutores voluere ut defficiente patre, ac matre sucesores petiisse à consanguineis proximioribus. Augetur replicatio, quia virtus verbi ibi *os ditos*, et ibi *o dicto* est relativa ad precedentia *Cesse decis. 185. n. 109. Menoch. consil. 4. n. 24. Bruniesos de in locis communibus verbo dictio 7. Gratia de nobilitate in devis. n. 49. Serafinus decis. 584. n. 8. Tuscus conclus. 266. n. 1. Hondonedus consil. 72. n. 24. volumine 14.* quia respondeatur quod ex clausula ultima colligitur, quod institutores voluere ut filius petiisset consilium à patre, et matre, vel dato quod simus in dubio sensus verborum clausulæ clarior sit ex declaracione Ferdinandi fol. 674. ubi expresse declarat Ferdinandum ejus nepotem debebere petere consilium à patre, et matre ad nubendum, quando clausula rationem dispositionis instituentium poterat facere sive ut institutor siquidem anectavit legitimas, sive ut successor, et hæres conjunctis cum nihil addat, neque adimat sed tantum dubiam dispositionem explicit (principue sciente, et consentiente Ferdinandio juniori proximo successore post Jacobum) ut patet fol. 130. ut educitur ex L. generaliter §. si decerto de legatis 1. L. si quis certum 7. §. inter duos leg. 2. Mantic. de conjecturis lib. 3. tit. 1. n. 29. Boerio decis. 172. Prætos lib. 1. in corp. dubio 3. solutiones, citati à Castilho 3. quotidianar. cap. 10. à n. 9. usque ad 31. Molin. lib. 1. cap. 8. n. 23. Galenus de verb. jur. 10. cap. 37. cum sequenti Moneta de commutatione cap. 5. n. 41. Mascard. conclus. 170. n. 17. Farinat. tom. 1. decis. 35. n. 12. & 266. n. 19. Stat ergo quod Ferdinandus excluditur à successione maioratus

ratus ob non petitum consilium ut jura dicant et si ob non petitum consentum, et licentiam, ac per consequens Actor dum iure patris agit, securus foret si vera præsumptio ut olim junctis aliis adminiculis judicavi patrocinante contrarium advocate Gabrieli, Actoris, in causa cuiusdam Insulani, ut ipse remeniscitur.

249 Secundum fundamentum Reæ peperit clausula illa fol. 117. ibi, e *sendo o cazamento de que notoriamente a linbagem do que caza receba deshonra, e detimento, posto que o pay, ou māy lhe naō queiraō tirar a administraçāo, pelo mesmo feito fique della rejeito, e passe o morgado ao segundo em grao, et fol. 115. caso que o filho mayor seja discipador de sua honra.*

250 Hoc fundamentum tantum requirebat resolutionem illius quæstionis an scilicet ex nuptiis contractis per Ferdinandum cum Domina Catharina ipsius Ferdinandi progeniti vel Castrorum familiæ notorium resularet dedecus, ac detrimentum; sed cum materia sit altioris in dagine, et deinde notorium dedecus vel detrimentum probari non possit absque eo quod probetur prius dedecus ac detrimentum, ut eleganter probat text. in cap. bona 23. versic. licet autem juncta gloss. verbo recipit in fine de electione, cap. quoniam de probat, cap. cum accessissent de constitutionibus cap. ad dissolvendum de dispensatione impuberum, cap. dilectus de purgatione vulg. Brutreο in tractu de notorio artic. 4. fol. 55. & articul. 3. n. 3. Berlomon de pub. Cone versic. notorium n. 32. Farinat. 1. tom. quæst. 21. n. 108. Bartol. in aliqua qui semel column. 3. quomodo, & quando judex Egidius consil. 337. column. 2. Speculator in tit. de notorio crimine §. jam de notoriis ad finem Mascard. conclus. 1107. n. 21. usque ad 25. ratio est in prom-

pto quia notorium nihil aliud est nisi quædam adjectio qualitatis principalis entis unde nisi constet de principali ente, et substantia, et sic de facto non potest constare de notorio. Opere pretium duxi hujus fundamenti materia duabus resolutionibus terminare, tria prius permittingendo, utpote maximè necassaria. Prima resolutio maculam investigabit. Secunda an notorium virtute illius resulteret dedecus, et detrimentum.

Primò permitto quod maioratus **251** hujusmodi institutores juxta regulas juris potuere licet predictam adjungere clausulam suæ dispositio- ni, ut interminis *Gregorius Lopes L. 3. tit. 21. porta 2. Motin. 2. cap. 13. n. 28. & 33. Pater Molin. disput. 614. Azevedo in L. 11. tit. 6. lib. 5. n. 20. Mantica 11. de conjectur. tit. 18. n. 3. Sanches 1. de matrimonio disput. 34. n. 40. Gutterr. eodem tractu quæst. 21. n. 46. & 4. p. quæst. 8. n. 21. & 2. Tuscus litera M. conclus. 133. n. 12. patet ex Genesiis 24. & 28. prout refert Menoch. consil. 69. n. 37. Gutterr. proximè Escobar alios referens de puritate sanguinis p. 1. quæst. 4. §. 7. prout etiam apponere poterant aliam clausulam ne successores nuberent cum certo genere personarum quavis predictum genus non pateretur defectum natalium Menoch. consil. 458. n. 4. Surd. consil. 54. n. 16. & 215. & n. 22. & decif. 30. n. 29. Costa in §. si arbitratu ampliatione 8. limitatione 5. Mantic. 11. de conjectur. tit. 18. n. 3. & 9. & Golganctus de condit. 1. p. cap. 8. n. 5. communis opinio lib. 4. tit. 2. n. 13. juxta L. hoc modo 63. L. hoc genus 105. Cond. & demonstr. cum ex eo non auferatur facultas contrahendi, cum: eliquis Golganctus supra n. 3. L. cum ita 63. de condit. dummodo fraus legi exinde fiat veluti quan-*

quando cum alia facile nubere non potest facit *L.* cum tale ibi ne fraus etiam fiat legi, etc.

252 Secundo in qua patria appareat Eduardus natus in Anglia an in Lusitania obligant enim jura quod quando agitur de exquirendis viribus sanguinis, prima investigetur origo argumento *L.* clam possidere, ubi gloss. & Doctores de acquirenda possessione Guterr. lib. 3. practicar. quest. 13. n. 42. & sequenti Baldus in cap. 1. de successione fratrum & in cap. 1. n. 2. & in aliis de eo qui sibi vel hered. incusibus feudorum alias Escov. de puritate sanguinis 1. p. quest. 6. §. 3. cuiusque enim rei emtium secundum est dicit Guterr. supra, et feré omnes, et quod in Anglia multa urgent, et 1. expenduntur dicta, et attestations novem testium, quibus accedunt certitudines juratae Antonij Correa, & Augustini, et alibi repetitæ, quæ omnes Eduardum Angulum dicunt.

253 Secundum diploma Regis Alphonsi supra fol. 174. et 332. confirmatum per Reges Joannes, et Emmanuel fol. 176. quo Eduardus factus fuit incola et naturalis hujus Regni facto argumento quod si erat incola, et naturalis hujus Regni Portugalæ cur enim concessit privilegium incole, et naturalis, frustra enim illud à Princepe impetratur quod de jure communi concessum est *L.* Imperatores 15. privilegium creditor. *L.* 1. ubi gloss. verbo legitum, quæ plura similia allegat de thesauris lib. 10. *L.* 1. ubi gloss. Cod. jure deliberandi junclis quæ Soares allegat. 28. n. 2. Molin. primogen. lib. 1. cap. 1. n. 25. Pulador in §. prejudiciales n. 2. inst. actionibus Surd. decis. 173. n. 18. Gratian. cap. 617. n. 23. Escovar ration. quest. 6. n. 29. in fine cum privilegium supponat juris communis dispositionem *L.* 1. ad

municipal nisi forte privilegium *L.* 1. const principia Aegid. in lege 1. mentio Cod. Sacrosanctis n. 7. Soares de legib. 3. cap. 1. n. 2. Bart. in *L.* 1. in fine de juris & facti ignorantia, & in *L.* Imolum. 3. de constitutionibus Principum.

Tertio quia fuit insignatus insignia Ordinis da Garroteia in Anglia ut attestantur testes fol. 276. usque ad 374. vers. quæ ab Eduardo Rege Angliæ tantum certis militibus patriciis fuit procreata, deinde Cognomen Brandaō à quo denominatur Ducis Sufocia illustrissima domus ex testibus, & certitudine, & cognomen maiorum de stirpe; & progenie arguit Cabed. decis. 73. n. 1. Molin. 2. cap. 14. n. 5. Lara 2. p. cap. 4. n. 132. Escov. de puritate sanguinis 1. p. quest. 16. n. 9. & 20. Farinat. ab illo citat. in fragmentis judicialibus auget epitaphium sepulturæ de quo fol. 145. quod probat prosapiam glos. verbo prolata in cap. præter de privilegiis in 6. glos. 1. in cap. cum olim de censibus, junclis quæ Mascard. conclus. 621. n. 14. & 15. Brisonius tract. de finibus regundor. cap. 60. n. 3. Craveta tract. de antiquitate p. 1. n. 8. & 14. ad stipulatur dictis confessio Actoris in articulis replicæ.

Contrariam tamen partem tutus amplector illum que Lusitanum dico tam ex testibus Actoris attentationibus in documentis exhibitis, quibus Actor propriam actionem instruit, & ut tales & si de auditu, de credulitate contra ipsum concludunt plenè ex dictis à Paulo Scabinno resolutione 54. n. 21. 22. & 29. Horatio consil. 29. n. 2. Valensuel. consil. 73. n. 8. & consil. 78. n. 42. Escovar. de puritate sanguinis quest. 6. §. 1. n. 18. Juvat quod Actor in articulis libelli, & replicæ articulans maiores Eduardi ipsum Eduardum Lofitanum confitetur, quas

confessio satis eum evincit Lusitanum in prejudicium saltem ipsius Actoris confitentis plures Barbos. ad cap. final de confessis in collectantibus n. 9. ultra ab illo relati Borrelus 2. p. in summa decisione tit. 3. n. 141. & lib. 1. n. 164. & 165. Cardoso in praxi verbo confessio n. 18. Gratian. decis. 19. Cabea. p. 2. decis. 79. facit assertio Regis Joannis tertij, cui est credendum clausula 1. de probat. multos Mascardus de probat. conclus. 139. n. 10. & 1233. n. 10. & 28. Farinat. de testibus quest. 63. à n. 82. Gabriel lib. 1. Covim tit. de probationibus conclus. 2. n. 12. Larreia allegat. 6. n. 2. Mend. 2. p. lib. 1. cap. 2. n. 56. Concludit certitudo Damiani de Goeis ex cuius tenore clare colligitur Eduardum esse Lusitanum cum ibi scribantur honores adepti per illum Eduardum in Anglia tanquam facinora perpetra ta in extero Regno non debet praeteriri invictissimi Regis Joannis secundi provisio de qua fol. 357. dum nominat Eduardum equitem ipsius domus moratorem in oppido de Burges.

256 Neque tunc obstat in contrarium adducta non primum ex dicto novem testium, quia Petrus à Cunha, & Marquio de Aguiar, & Comes de Odemira ultra quam quod non de scientia deponant, sed de audi-

257 tu locuntur in descriminatim, & sub dubio alternativo, quo in casu dubia resultat attestatio, & ut talis nihil probat Costa in memorialibus verbo seu Gratian. disceptationum forentium cap. 277. à n. 15. de aducto 1. p. quest. 1. n. 9. Farinat. tom. final decis. 703. n. 6. religiosus autem Antonius Carolus maior eius di- Etum magis urget deponit per veterum videtur, & ita de credulitate ibi the pareceo Inglez por se natura- lizar, & sic non probat ex duabus.

Primò, quia non reddit rationem concludentem prout reddere debet testis de credulitate ut fidem habeat ex dictis a Censio de Censibus decis. 132. plures Larreia allegat. 42. n. 23. Horatius consil. 29. n. 2. Mend. 2. p. lib. 2. cap. 9. n. 3. & 6. Secundò, quia reddit sui dicti rationem falsam ut in solutione secundi argumenti apparebit, & testi fallam præstanti rationem non est credendum Felinus consil. 48. n. 13. & 14. quem refert, & sequitur Gabriel conclus. 33. n. 8. tit. de maleficiis lib. 7. Reminaldus consil. 25. n. 4. Mascard. conclusione 1369. à n. 64. Farinat. de oppositione contra testes quest. 70. n. 10. Escov. de puritate sanguinis 1. p. quest. 10. §. 5. n. 24. testes vero eodem laborant vitio cum deponant de credulitate fine ratione concludenti, & vera non enim est concludens & verum Eduardum tale impetravit rescriptum: ergo non erat naturalis utique testis numero 264. Henrique Correa sperat ex hac causa honorem, aut vituperium suorum quod sufficit non probatur credulitate Escovar. de puritate sanguinis quest. 1. §. 1. n. 38. Almeida allegat. 5. n. 23. Mend. 2. p. lib. 3. cap. 13. n. 7. & 9. Paulus Scabinus resolutione 54. n. 4. & 41. & resolutione 68. n. 27. & 28. ultra quam quod labo- rant eodem vitio quo maior ex chro- nis.

Nen secundum etiam obstat quia 258 Eduardus ut fatetur Actor in docu- mento fol. 186. ratione delicti An- gliam tetigit, ibi que per tempus plusquam decem annorum consti- tuens domicilium nupsit, & vixit cum propria familia, quo casu, & si non amitteret domicilium origi- nis quod neque mutari, neque re- nuntiari potest ex lege origine 6. ff. ad municipalem L. assumptio 4. Cod. mancipiis, & originariis, junctis que- San-

Sanches de matrimonio lib. 3. disput.
23. n. 4. plures Amaya ad titulum
Cod. de incolis a n. 72. Mascard. de
probat. conclus. 334. Faber in Cod.
fabriano lib. 9. tu. 29. definitione
10. attamen hoc non procedit quo
ad omnes effectus, sed tam tum ad
certos, qui in jure reperiuntur ex-
pressi ut per Navarr. consil. 4. n. 4.
Gail lib. 2. observat. 26 n. 7. Bar-
bos. de jud. tit. de foro originis n. 102.
quo ad alios qui in jure non reperi-
untur expressi, mutat domicilium,
eius que privilegia amittit ut que
libertates, & sic non regulabitur per
statuta loci originis, siquidem il-
lius jurisdictioni non sub jacet L. fi-
nal de jurisdiction. (& in hoc potest ve-
rificari rescriptum) ex doctrina Bart.
in L. exigere dotem n. 1. de jud. De-
inde verificari potest in illis liberta-
tibus, & exemptionibus quibus &
si originarius cum non esse morator
uti non poterat prout cum eruditio-
ne exemplificat patronus Rea fol.
291. n. 86. ubi tenacibus argumen-
tis meo videri, eodem rescripto,
convincit evidenter Eduardum non
esse Anglum, sed Lusitanum.

259 Neque epitaphium evincit quia
inscriptions in lapidibus, & monu-
mentis non probant, sed ut admini-
cula juvant, deinde urgentia forent
adminicula quando in p̄dictis in-
scriptionibus sanguinis qualitas, &
origo talis exprimeretur, prout sunt
in ipso epitaphio expressi honores,
& dignitates in Anglia obtenti, de-
inde insigniis aliis non indigebat
vulgo armas, sed tantum antiquis il-
lustrißimæ familiæ Ducum Sufociæ
debebat esse contentus, nec nomi-
nis, aut cognominis identitas prodest
vere cum multi reperiantur diversæ
familiæ ejusdem tamen nominis, ac
cognominis, vulgo appellido, insig-
nia namque ordinis da Garroteia
multi non patricij apparent insigni-

ti, & condecorati, sic que Ang-
lum p̄dictum Eduardum non con-
cludunt imo potius lusitanum de-
demonstrant.

Tertiō, & ultimo, permitto quod *263*
cum patriam Eduardi certam habeas
mus, et originem terræ necessarium
est investigare parentum emtia ex
illa juris regula, quæ dictat ad pu-
ritates cognoscendas, et patriæ, et
parentum privilegium necessario at-
tendedum esse prout ex cūjuscum-
que rei ex ratione text. in L. damni
inficti 18. §. Sabin. de damno infe-
cto L. 3. §. seco de minoribus L. quæ-
cumque gerimus 11. act. & obligatio-
nibus, iunctis quæ Benedictus in cap.
Rainuncius verbo duas habens filias
n. 175. Joannes philippus juris res-
punſio n. 10. Valensuel. 2. p. consil.
103. n. 105. & p. 1. consil. 51. n.
24. & quanvis testes fol. 299. &
340. dicant Eduardum esse filium
cujusdam militis Herosolomitani vel
Georgij Correa Comendatoris do Pi-
nheiro, et ita audivisse attestentur,
attamen ex actis illud magis evinci-
tur nempe fuisse filium adulterini
Roderici Barbæ Leiriensis fratri
Georgij Correa et natum ex quadam
muliere cuidam faberferrario hebræo
copulata vinculo matrimoniali, mun-
da tamen, ac pura, quod videtur
probari tam ex testibus, quam ex
documentis et ex confessione Actoris,
quod nullo documento, ac tes-
tibus ullis contrariatur.

Exhaustis permisis, quæſtiones *261*
principales in initio hujus argumen-
ti promissæ apparent, et prima, quæ
maculam in Eduardo vestigat, ha-
bet pro parte affirmativa sequentia
fundamenta. Primum, quod cum in
p̄ſentiarum tractetur de exquiren-
dis sanguinis viribus, Actoris ex
Eduardo provenientis ad quod ut
necessarium, et prejudiciale p̄ire
debebat certitudo originis tam pa-
trix,

triæ, quam parentum ut supra diximus, et Actor dum in articulis replicæ dicit patriam Eduardi esse Angliam procere suo, et parentes illustrissimos Duces de Suflocia fugit patriam Lusitanam, & maiores Lusitanos, nempe Rodericum Barbam, et dum in articulo 38. replicæ et alibi suppositive dicit patrem Eduardi esse Lusitaniam, et clare ejus progenitorem Rodericum Barbam fugit patriam Angliam, et maiores Duces præclarissimos de Suflocia, & sic contra suam puritatem enascitur pro macula vehemens juris præsumptio dici patriam et parentes certos non demonstravit, siquidem tractatur de macula *L. puritate detegenda ut resolovit singularis doctrina glosæ verbo nationis in cap. cum deputati 16. de judiciis cui adstipulantur cap. duæ sunt 22.* 19. quæst. 2. & per argumentum text. in cap. tuæ fraternitatis 3. de clericis peregrinantibus, junctis quæ Barbos. in collectaneis ad eundem textum & glosam Escovar. de puritate sanguinis 1. p. cap. 6. §. 3. n. 6. Dionisius Paulus de vera quæstione Patriarcharum Sedium erectione cap. 15. n. 41. & sequenti Corroboretur fundamentum ex documentis, et ex confessione Actoris in articulo replicæ supra dicto adhibitis testibus, ex quibus omnibus edicitur Eduardum fuisse natum ex muliere uxorata viro hebræo, et ex Roderico Barba et ita ex Costu damnabili, et punibili, sed quando ex muliere nupta a marito *L. filium 6. de his qui sunt sui vel alieni juris L. 9. tit. 14. porta 3. L. 7. in fine ubi glosa Imola tit. 2. porta 4. & L. 1. tit. 15. porta 4.* & utrobique Gregorius & in *L. 31. tit. 9. porta 6. L. 4.* de in jus vocando pater enim ille judicatur quem nuptiæ demonstrant latissimè Merenda controvertiar. 614. cap. 9. per totum Escovar. de puri-

tate sanguinis p. 1. quæst. 8. §. 3. n. 63. Surd. decis. 85. Gionagnonus consil. 6. lib. 6. Merlinus decis. 409. n. 23. cum sequentibus tom. I. decisionum Rotæ Romanæ: ergo Eduardus constituto quod fuit natus ex dicta muliere (non munda etiam ut autumant testes) nupta hebræo ex vi matrimonij præsumitur genitus ab eo, et non à Roderico Barba adultero, ac per consequens ex stirpe infecta præcipue quando ut ex documentis ab Actore oblatis constet Eduardum educatum esse in domo matris, et patris putativi hebræi tanquam filium ipsius cum educatione taliter facta probet filiationem Surdus de alimentis tit. 9. quæst. 7. n. 9. Valasc. consult. 134. n. 4. Cov. p. 2. de Sponsalibus cap. 8. §. 3. n. 3. Mascard. conclus. 795. & sequenti Menoch. lib. 6. præsumptione 53. n. 12. et sic matricula alperlus, quæ descendentes ut pote ad Catherinam, et Actorem imbuīt in ipsosque spargitur ex dictis a Flores de Mena in adit. ad Gamam. decis. 112. Farinat. decis. 71. n. 4. & 120. n. 1. p. 1. & 575. n. 1. p. 2. Garcia de nobilitate glos. 12. n. 8. Tiraquel eodem tractatu cap. 16. n. 2. & sequenti Mantica in glos. juris glos. 1. Dialogo 10. Escovar. de puritate sanguinis 2. p. quæst. 6. §. 1. n. 7. & 1. p. quæst. 4. §. 2. n. 46. & quæst. 13. §. 2. ex n. 27.

Secundo pro macula facit, et non urgent documenta fol. 91. 95. et 99. quibus ostenditur Ferdinandum, Petrum, et Arium Actores consanguineos ab Eduardo etiam descendentes impetrasse à Summo Pontifice dispensationes ad habitus suscipiendos ordinum militarium, hoc modo se maculatos confitentes in supplicationibus ad intentum necessariis, quæ supplications præsumuntur porrectæ ab ipsis impenitentibus vel ab aliis de eorum expreſſo mandato

dato ab aliis prout etiam dispensationes virtute supplicationum consecutæ præsumuntur ab ipsis supplicantibus impetratæ ut attestantur Marcus Rodericus fol. 516. de stillo, & jure & stillo Curiæ novissimè Pirrus Conradus in praxi dispensationum Apostolicarum lib. 2. cap. 5. n. 12. usque ad 16. Ludovicus decis. 331. n. 19. Mandoſus in praxi tit. de dispensationibus versic. dispensatio ad postis fictionem Cassadorus decis. 3. n. 4. qui pro ratione præstant quod absurdum sit dicere quod alias sine mandato expresso velit terere tempus, pecuniam, & laborem, cùm ergo dispensati se maculatos dicant et deinde pro illa faciant documenta fol. 761. & 207.

263 subintragat regula juris quod quando dispensati derivantur, ex eodem stirpe confessiones ab illis factæ circa dilpensiones præcipue adminiculatae ut in præsentiarum nocent omni familia tam descendenti quam transversali, cum unius macula omnibus communis sit, neque ex eodem met genere, & trunco alij puri, alij maculati possunt existere argumento L. cum qui in principio ff. usu capionibus cum similibus adductis à Tiraquello in L. si unquam verbo donatione largitus n. 244. Cod. revo. cand. donat. cum multis congestis ab Escovar. de puritate sanguinis p. 2. quæst. 2. §. 4. à n. 29. quæst. 6. §. 3. & meo judicio prædictæ confessiones judiciales operantur supra dictum saltem præsumptive ad quid excludendum necessaria erat probatio liquidissima ex parte Actoris.

264 Tertio pro macula expenduntur contra producentem certitudines Comitis de Tarouca 380. D. Augustini 378. & D. Bernardi fol. 386. religiosi Antonij 188. 376. 448. quarum Actores attestantur Eduardum suffit reputatum pro macula-

to, sive ob maritum ebræum matris, sive ob invidiam, quibus accedunt testes Actoris, quæ magis Eduardum lredit anecto certitudines, quæ maculam in Eduardo supponunt, et testes Rex quarum nullæ deponunt de auditu tantum circa maculam; aliæ de fama publica, et notoria, reliquæ, et ortodoxum, et neophytiū Eduardum audiuisse attestantur.

Quarto, & ultimō pro macula sic 265 conficio argumentum, macula, & descendencia à sanguine hebræorum in antiquis per famam plene probatur Valensuel. consil. 90. n. 5. Ogeda de incompatibilitate 1. p. cap. 23. Cævalibus communis contra communem quæst. 900. n. 84. pluribus Castro de justa hæreticorum punitione lib. 1. cap. 7. Gutterr. lib. 3. præticar. quæst. 13. Pelaes de maioratu p. 1. quæst. 51. n. 17. & p. 4. quæst. 20. n. 309. Mascard. de probat. conclus. 512. plures Escovar de puritate Sanguinis p. 12 quæst. 10. §. 1. à n. 15. Latius Quarena qui reliquos recenset de officio Sanctæ Inquisitionis p. 4. §. 10. de fama publica à n. 64. & sequentibus fol. 403. dummodo de eo deponant septem testes ad minus Escovar de puritate sanguinis p. 1. quæst. 10. §. 4. n. 24. & 2. p. quæst. 9. §. 3. n. 72. ff. Bos. consil. 72. lib. 1. n. 46. Petra de fideicomissis quæst. 23. à n. 118. Mascard. conclus. 749. Farinat. 1. tom. praxis quæst. 47. n. 271. & si non uniformiter, & constanter, sed cum contrarietate, & varietate (quod quidem in aliis casibus) deponunt Guttterr. præticar. lib. 3. quæst. 10. Menoch. 6. præsumptione 60. n. 4. Escovar de puritate sanguinis quæst. 10. §. 5. à n. 27. cum sequentibus, quæ quidem probatio maculæ, & si patiacionibus testibus fiat quam probatio puritatis præfertur Escovar de puritate sanguinis p. 2. quæst. 10. §. 5.

n. 17. cum sequentibus, & 2. p. quæst. 9. §. 3. n. 32. & 54. & si velis dicere quod sufficit & si testes dicant ita audivisse publice, & non nominent auditores, vel etiam si dicant quod à maiori parte populi audivisse juxta doctrinam Bartoli in Lege 13. de minore §. plurium de quæstionibus dicas quia hoc in praxi observatur ex recensoribus Bartolum reprobantibus ex doctrina Baldi in cap. litteras n. 2. de præsumption. ut attestatur Clarus §. final. quæst. 4. versic. deberet Figueira decis. 17. n. 25. Escatia de juditiis cap. 84. n. 30. Farin. de indiciis, & tortura quæst. 47. n. 257. & sequenti Rota Romana decis. 72. n. 1. in recensoribus, & apud sanctæ memoriae 15. & decis. 273. Mastrilho decis. 295. n. 12. addentes quod alias ex mille testibus vix reperietur unus, qui famam probet quod etiam tenet Lara de Capelanis cap. 4. n. 12. Quarenha supra alias dic dictam famam adminiculatam prout in actis sufficere ad probationem maculæ, & descendenter ab hebraeorum sanguine; sed sic est quod ex parte Reæ reperiuntur novem testes deponentes de fama publica affirmativè juxta prædictam allegatam. Et si nolis Baldi opinionem practicabilem amplectere, his testibus adjunge alias & documenta, quæ citasti in prioribus quatuor argumentis, ut sic ex fama adminiculata ut dixisti in maiori hujus argumentationis repieres sine conterrovertia probatam maculam quæ non inficitur ex 16. testibus Actoris adjuncto illo fol. 491. vers. quia non interest quod plures sint in numero de puritate dicentes ut supra: ergo macula, & descendenter ab hebreis contra Eduardum probatui in actis.

266 Pro puritate facit 1. quod viri ingenui, & illustrissimi Regni sibi in uxores associarunt Eduardi filios, &

Eduardi filij duxere etiam illustrissimas uxores ut attestantur nobiliarij & colligitur ex testibus ad articulum 45. & 46. replicæ, & non est credendum tales viros in uxores masculatos Eduardi filios eligible, cum conditio eadem in qualitatibus in nuptiis desideretur L. donationum Cod. de nuptiis ibi inter pares L. si maior Cod. legitt. hæredit. ibi impares eos videri minimè concedentes, bene Faber. in rub. inst. de nuptiis Baldus in antiqua re, quæ column. penultim. Cod. communia eligatis Carr. consil. 3. column. 3. Suecinus. consil. 35. Angelus consil. 396. Deinde certitudo Damiani de Goes in archivo regio recondita, quæ Eduardum equitem valde honoratum vocat absque eo quod de illo malè dixisset prout solet de aliis familiis cum esset demorsor nam libris historiarum, & choronicorum magna adhibetur fides etiam circa qualitatem probandam juxta Gloss. in cap. inter dilectos de fide instrumentorum verbo magis gloss. etiam in cap. consulvit verbo antiqua de iudeis plures Guterr. practicar. quæst. 13. n. 23. Cassaneus in Catalogo gloriae mundi p. 1. consil. 46. Mascar. de probat. conclus. 105. n. 9. & 396. n. 5. Menoch. consil. 378. n. 8. aliquos Valensuel. consil. 90. n. 36. versic. abest macula.

Secundò, quia multi descendentes ab Eduardo habitum ordinum militarium absque dispensatione suscepserunt ex fol. 157. 179. 181. et sententiaz latæ super habilitatione illorum profunt aliis etiam consanguineis Mend. 2. p. lib. 3. cap. 4. §. 1. n. 2. cess. decis. 4. Garcia de nobilitate gloss. 6. n. 48. Valensuel consilio 92. n. 62. Otadora de nobilitate cap. 8. n. 5 Salgad. de regia protectione p. 4. cap. 8. n. 3. Fontanel decis. 228. à n. 10. & 229. n. 2. plures Escovar. de puritate sanguinis p. 1. quæst. 23.

23. §. 1. & 2. p. quæst. 4. articul. 2. prout etiam Actor fuit receptus in Canonicum, adeptus que magnam dignitatem ut purus, et mundus juxta formam Sedis statuti, ut attestatur testis affatim instructus quod non foret si defecerat puritas.

268 Tertio puritatem in Eduardo volueret certitudines Archiepiscopi Domini Roderici à Cunha Marquionis de Montalvaō, et Comitis de Tarouca, et Castanheira, et aliæ jam relatæ, quæ etiam huic pertinet macula, quæ Eduardum equitem da Garroteia demonstrat, quæ quidem dignitas Angliae originariis concedebatur junctis dictis quam plurium testium, quæ etiam ab aliis nobiliaris accepisse deponit, et ex testibus Reæ contra producentem ex quibus omnibus et aliis, quæ lata manu congerit Actoris patronus, et priores patres amantissimi per extensum dixerunt, educitur Eduardum nulla fuisse aspersum macula. Hæc pro puritate illa, pro macula in conflictum descendunt; etsi quæras qualē meum redierit animū, respondeo dubium, et turbidum præcipue stante quærimonia Reæ, in qua deducit quod dilationes sibi datae fuere eoangustatæ, et necessario à lege dandæ denegatæ, quod aboret cum juris precepta contrarium docent, sed cum totum arbitrio iudicis relinquatur, ut ipse ex numero testium, et fide, et ex rationibus, et verisimilitudine, quæ concurrerint in causa pro suæ prudentiæ arbitrio, et conscientia deliberet, non ex placito, seu libera voluntate, sed ex jure cractione inspecta tamen negotii natura, et æquitate; potius remoto rigore, Eduardum, ejusque descendentes Dominam Catherinam atque Actorem dicere mundos, et puros à macula sanguinis hebræi quam pollutos, et torpidos.

269 Neque tunc obstant argumenta pro Pars III.

macula urgentia, et maximè quibus si possem satisfaciam, non primum deductum ex præsumptione juris efficaci ut ibi expendimus, quia cum Merenda, & aliis in argumēto citatis potest dici quod quando agitur de probando filio ex adultero natum fuisse, duo occurunt probationis genera quorum aliud concludit pro necessitate, aliud autem pro vero simili; ad primum spectat absentia, inhabilitas, vel denegata potestas marito coeundi cum uxore, ad aliquid autem genus spectat agnitus filij ab adulterio facta meritó mulieris sciente, vel ignorantie, et ubi primum genus intervenit non agitur de conjecturis, sed clare removetur cum potentia ginandi, agnitus autem ad verosimilitudinem rem ducit iuxta regulam L. in obscuris de regul. juris, hujusmodi autem agnitus consistit in verbis, et in factis, in verbis quando baptisatur, educatur, appellatur que in iudico, & extra iudicium in legitimatione; testamento vel uti filius adulteri; facta autem in eo si rebus ipsis aut factis eum tractavit eo modo quo ipsum tractavisset, si eum ut filium verbis novisset, in educendo, alendo, defendendo, retinendo in suis ædibus curando que eum instrui disciplinis artibusque quæ filio suo dignæ sunt, imbuendo denique ei sua bona, vel partem ipsorum conditioni filij congruentem ut possit donec vixit inde ea sumere, quæ sibi necessaria erunt cum ex his satis probatur filium ortum ex adultero etiam si eodem tempore vir non habuerit cum adultera recte sequitur aliquod illorum intervenisse ut possit habere locum veritas documentorum; præcipue cum Reæ rationes tantum responsionem absentiae exulet, et non civili fundamento.

Neque secundum diū pro macula in eo expenduntur dispensationes, q̄d

quia respondetur primò, quod Rotra Romana non ita simpliciter tenet, quod supplicatio præsumitur pro recta ab eo in cuius favorem cantat, nisi quando ulterius concurrunt notabiles impensæ, vel materia est difficilis impetrationis, quæ omnia in nostris terminis defunt cum dispensationes ad habitus ordinum, et parvi sumptus, et faciles concessiones sint quibus cessat præsumptio tam supplicationis quam impetrationis, ut Doctores supra citati agnoscunt. Deinde non concluditur ex actis prædictas dispensationes fuisse obtentas scientibus, et conscientibus dispensatis, imo eis ignorantibus forte data opera ab inimico eorum fratris Domino Georgio de Ataide patet ex epistola fol. 208. et ex dictis, et confirmatur quia non constat prædictos dispensatos illis usi fuissent dispensationibus, augetur quod dispensatio de qua fol. 99. cum procedat respectu pupilli sub tutella expositi, illi noceare non debet cum ad omnia reputetur in jure incapax ex defectu intellectus, quia ignorat quæ agit, & videt, neque tutor ei præjudicare poterat in re tanti momenti sine judicis autoritate cum interdicta sint respectu pupilli omnia non tantum nociva, ut dispensatio, sed ea quæ in dierentem continent materiam. Responsiones ad alia argumenta in favorem maculæ quære ab Actoris patrone ubi plena manu puritatem defendit, & maculam exulat.

271 Prima quæstione principali secundi argumenti resoluta, & sic ex illa macula clare non appareat ut necessarium erat iuxta dicta in principio, ad hoc ut de notorietate potuissemus tractare, tamen cum quintus Domiuus maculatam dixisset Ferdinandi junioris mulierem Dominam Catherinam, ut descendente ab Eduardo, & Mascardus con-

clus. 1109. à n. 20. & Baldus in L. ea quidem Cod. acusat. Bart. & Anglus in L. cives Cod. appellat. dicant. posse probare, & sufficere notorietatem facti licet non probetur veritas ipsius facti, necessarium putavi etiam notorietatem in dedecore, & detimento investigare quod genuinum, & proprium est de clausula desiderio.

Et primò pro notorietate appetet fundamentum nam instrumenta in 272 actis faciunt rem notoriam juris juxta ea, que Caldas quæstionum forentium lib. 1. quæst. 4. n. 3. plures Castilho lib. 2. cap. 16. n. 4. Tuscus tom. 4. litera I. conclus. 237. Mantic. de tacitis lib. 13. cap. 19. n. 5. Surdus consil. 144. n. 15. Mascard. de probat. conclus. 906. & 380. n. 4. Menoch. consil. 29. n. 1. & 380. n. 4. Farinat. tom. 1. quæst. 21. n. 25. Sed in actis ab Actore sunt producta instrumenta diploma regium nempe in archivio regio reconditum per quod concluditur Eduardum esse maculatum macula hebræi sanguinis, si quidem Eduardus petivit remissionem confiscationis bonorum excepto criminis læsæ majestatis confitens tacitè per illam exceptionem posse incurrere in crimen hæresis quod est proprium hebræorum, argumento legis cum Prætor 12. de judiciis juncelis que Menoch. de arbitrariis quæst. 37. n. 22. & consil. 406. n. 44. & consil. 412. n. 27. & 583. num. 11. Surd. consil. 239. n. 29. & decis. 189. n. 9. & 203. Ricardo in principio de obligat. n. 653. Menchaqua quæst. 37. n. 22. ultra relatos à Barbos. in sua axiomate.